
 
ROMÂNIA                                                
JUDEŢUL CLUJ                                                                                                                                                     
COMUNA JICHISU DE JOS                          
CONSILIUL LOCAL 

   H O T Ă R Â R E A   NR. 34 
Din 28.09.2023 

privind aprobarea devizului general al obiectivul  ”REABILITARE SEDIU PRIMARIE, COMUNA JICHISU DE JOS, 
JUDETUL CLUJ “ 

 
Consiliul local al comunei Jichisu de Jos, jud. Cluj, intrunit in sedinta ordinara din 28.09.2023 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare al Primarului Comunei JICHISU DE JOS  nr. 4132/26.09.2023 pentru aprobarea devizului general cu sumele necesare 

realizarii obiectivul ”REABILITARE SEDIU PRIMARIE, COMUNA JICHISU DE JOS, JUDETUL CLUJ “ in cadrul programelor 
guvernamentale; 

• Raportul de specialitate 4131/26.09.2023 al compartimentului de resort din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei JICHISU 
DE JOS , Jud. CLUJ; 

• Devizul General al obiectivului ”REABILITARE SEDIU PRIMARIE, COMUNA JICHISU DE JOS, JUDETUL CLUJ “  intocmit de SC 
VIADIF COSULT SRL – in calitate de Proiectant; ( Anexa 1) 

• Avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local. 

In conformitate cu:  
- Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
- Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană privind aprobarea autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 
199/1997; 
- Art.7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Art. 7 din HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a și b, art. 139 alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. ee și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTARASTE : 

 
Art. 1. Se aprobă -Devizul General al obiectivului ”REABILITARE SEDIU PRIMARIE, COMUNA JICHISU DE JOS, 

JUDETUL CLUJ “ - intocmit de SC VIADIF COSULT SRL – in calitate de Proiectant- potrivit  Anexei 1  care face parte integrata din 
aceasta hotarare. 

Art. 2. Valoarea totala a investitiei :  

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 9,111,681.63 

buget de stat 8,731,856.63 

buget local 379,825.00 

 

Valoare  
(fără T.V.A. ) 

TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 

TOTAL GENERAL 7,665,622.67 1,446,058.96 9,111,681.63 

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 4,798,747.35 911,762.02 5,710,509.37 

 
Art.  3.  Prezenta hotărâre se comunică potrivit prevederilor art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 
 Primarului comunei Jichisu de Jos ; 
 Institutiei Prefectului – Judetul Cluj;  
 Doamnului Viceprimar, D-lui Vaida Alexandru Ovidiu si Compartimentului Financiar- Contabil. 

      
  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                                          Contrasemneaza, 
               POP ARITON                                                                                                                                        Secretar  general ,  

    Consilieri in functie – 9                                                                                                                                  FARCAS  PETRUTA 
    Consilieri prezenti  – 8 
    Consilieri absenti  – 1 
     Voturi pentru – 6  
     Voturi contra – x 
     Abtineri – 2 


